
ORIGINALE 

 
R E G I O N E C A L A B R I A 
G I U N T A R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 229 della seduta del 6 giugno 2019 .  
 
Oggetto: Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria - A.R.P.A.CAL - 
individuazione direttore generale. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: D.ssa Antonietta  Rizzo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Arch.Orsola Reillo 

Dirigente/i Settore/i: Avv. Elvira  Costantino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 3  pagine compreso il frontespizio e di n. __/___ allegati. 
         
 
 

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale Vicario del Dipartimento Bilancio 
                 D.ssa S. Buonaiuto 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii. con cui è stata istituita l’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.CAL.), Ente strumentale della Regione 
Calabria, in attuazione della normativa vigente in materia ambientale a livello sia statale che 
regionale; 
VISTO l’art. 9 della citata legge regionale che individua quali Organi dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente: il comitato regionale d’indirizzo, il direttore generale ed il revisore unico 
dei conti; 
VISTO l’art. 11 della legge regionale n. 20/1999 il quale dispone che: “Il direttore generale è 
nominato, a seguito di avviso pubblico, con le modalità di cui all'articolo 6, comma 5, dal 
Presidente della Giunta regionale, su delibera della stessa. E' scelto tra soggetti in possesso dei 
requisiti previsti all'articolo 8, comma 1, della legge 28 giugno 2016, n. 132 (Istituzione del Sistema 
nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale)”. 
 
CONSIDERATO 

• che con deliberazione di Giunta regionale n. 489 del 24 novembre 2015 per la gestione 
temporanea dell’Ente è stato individuato un commissario straordinario; 

• che con deliberazione di Giunta regionale n. 472 del 24 novembre 2016 nelle more 
dell’entrata in vigore della legge n. 132/2016 e della conseguente modifica della legge 
regionale Legge regionale 3 agosto 1999, n. 20 è stata disposta la prosecuzione della 
gestione commissariale; 

• che al fine di adeguare la normativa regionale con quella nazionale, riguardo ai requisiti del 
Direttore Generale, con  legge regionale n. 9 del 28/03/2017 è stato modificato il comma 1 
dell’art. 11 della  legge regionale n. 20/1999;  

• che a seguito dell’intervenuta modifica legislativa, con decreto dirigenziale n. 4699/2017 
(pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie 
Speciale n. 43 del 9 giugno 2017), è stato approvato l’Avviso Pubblico per la formazione di 
un elenco di aspiranti alla nomina di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell'Ambiente della Calabria – A.R.P.A.CAL; 

• che la Commissione di Valutazione nominata con decreto dirigenziale n. 7986/2017, 
effettuata la valutazione in ordine al possesso dei requisiti dei candidati ammessi, ha 
provveduto alla redazione dell’elenco degli aspiranti idonei alla nomina a Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria – 
A.R.P.A.CAL – ai sensi della legge regionale 3 agosto 1999, n. 20.  

 
DATO ATTO che tra gli aspiranti dichiarati idonei per ricoprire l’incarico di Direttore Generale 
all’esito del citato Avviso Pubblico, risulta il Dott. Domenico Pappaterra. 
 
PRECISATO che gli oneri di spesa derivanti dal trattamento economico spettante al Direttore 
Generale dell’Ente sub regionale, come determinato dalla legislazione vigente, gravano 
esclusivamente a carico dei bilanci dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Regione Calabria. 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  



- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale. 

SU PROPOSTA dell’assessore alla Tutela dell’Ambiente Dott.ssa Antonietta Rizzo, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1.- di individuare il Dott. Domenico Pappaterra quale Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
per la Protezione dell’Ambiente della Calabria; 
  
2.- di demandare al Dipartimento Ambiente e Territorio l’acquisizione e la verifica delle necessarie 
dichiarazione attestanti l’inesistenza di situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste dalla 
normativa vigente e, comunque, l’assenza di ulteriori cause ostative alla nomina; 
 
3.- di rimettere al presidente della Giunta regionale l’adozione del decreto di nomina previa 
acquisizione delle suindicate dichiarazioni e attestazioni a cura del Dipartimento vigilante; 
 
4.- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio della Regione Calabria; 
 
5.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: all’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria ed al Settore Coordinamento strategico 
società, fondazioni, enti strumentali del Dipartimento Presidenza; 
 
6.- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D.Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE     IL PRESIDENTE 
                         Avv. Ennio Antonio Apicella                                    On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 03/07/2019 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 


